
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

04° Settore Lavori Pubblici, Manutenzione ed espropri 

 

DETERMINAZIONE N 588  DEL  13/05/2024 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 3 DEL 30/09/2023 ARCH. PASQUALE 

GERVASIO PER L’INCARICO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE - INTERVENTO DI “RESTAURO E 

RECUPERO FUNZIONALE DELL’OROLOGIO DI PIAZZA CESARE 

BATTISTI”. CUP J45F21000320001 – CIG: ZD2376676C. 

 

                         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 

Premesso che: 

▪ sulla Gazzetta Ufficiale del 6/3/2021 n. 56, è stato pubblicato il DPCM del 21/1/2021 

recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”, emanato ai 

sensi dell’articolo 1, commi 42 e 43 della Legge 29 dicembre 2019, n. 160; 

▪ il Comune di Caivano ha trasmesso domanda per l’assegnazione di contributo per il 

progetto relativo all’intervento di “Restauro e recupero funzionale dell’orologio di Piazza 

Cesare Battisti”; 

▪ con decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021, in applicazione di tutte le 

disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale con particolare riferimento a 

quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto – legge n. 77 del 31/05/2021, come 

modificato dalla L. n. 108 del 29/07/2021 in materia di PNRR, ha attribuito al Comune di 

Caivano la somma di € 685.000,00 per finanziare i lavori attinenti il RESTAURO E 

RECUPERO FUNZIONALE DELL'OROLOGIO DI PIAZZA CESARE BATTISTI; 

▪ altresì con il decreto 4 aprile 2022 del Ministero dell’Interno sono stati disciplinati i tempi, le 

modalità di erogazione, i monitoraggi, rendicontazioni e controlli relativi ai contributi per la 

rigenerazione urbana nonchè l’ammissione a finanziamento dei progetti ammessi con 

riserva; 



 

 

 

▪ per quanto sopra, in base all’atto d’obbligo stipulato dall’Ente e il Ministero dell’Interno, 

stante la natura del contributo concesso, questo Comune beneficiario è tenuto al rispetto di 

ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR, Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 

“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione 

e degrado sociale”;  

Premesso altresì che: 

▪ l’Amministrazione Comunale ha incaricato il Responsabile dei LL.PP. di redigere uno studio 

preliminare di fattibilità per i lavori a farsi; 

▪ che il Responsabile del Settore LL.PP., Dott. Vincenzo Zampella, ha redatto un progetto di 

fattibilità tecnico-economica denominato “Restauro e recupero funzionale dell’orologio di 

Piazza Cesare Battisti”, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa 
- Tavola inquadramento 
- Rilievo dello stato di fatto. Planimetrie 
- Rilievo dello stato di fatto. Prospetti architettonici 
- Rilievo dello stato di fatto. Sezione – Architettonico 
- Rilievo dello stato di fatto. Rilievo cromatico 
- Progetto. Planimetrie 
- Progetto. Prospetti 
- Progetto sezioni 
- Progetto restituzione cromatica 
- Elenco prezzi 
- Piano coordinamento sicurezza 
- Quadro economico 

dal costo complessivo di € 685.000,00 così come da Quadro Economico. 

▪ il CUP dell’intervento risulta essere il seguente CUP: J45F21000320001; 

▪ con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 18/05/2021 è stato approvato il suddetto 

progetto di fattibilità dell’intervento di “Restauro e recupero funzionale dell’orologio di 

Piazza Cesare Battisti”, redatto dal Responsabile Settore LL.PP.;  

Dato atto che: 

▪ è stata accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e 

competenza per eseguire il servizio di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione 

▪ è stato necessario affidare a professionista esterno all’ufficio tecnico comunale l’incarico 

per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE - INTERVENTO DI “RESTAURO E RECUPERO 

FUNZIONALE DELL’OROLOGIO DI PIAZZA CESARE BATTISTI” 

▪ con determina n. 1110 del 04/08/2022, si è avviata la procedura per la scelta del 

professionista esterno all’Ente per il suddetto incarico mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 com.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, attraverso il portale MEPA per la categoria del 



 

 

servizio di che trattasi; 

▪ con determina n. 168 del 26/01/2023, a seguito RDO MEPA n. 3350501, si è affidato il 

servizio suddetto alla SOCIETA’ ESSEAPROGETTISTUDIO SRLS avente sede legale in 

Frattaminore (Na) alla via Togliatti n.5, P.IVA 00605101211, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera b) del D.lgs. 50/2016, al prezzo di € 14.999,00 oltre iva e cassa di previdenza come 

per legge, per un totale complessivo di € 19.030,73 incluso IVA e Cassa; 

▪ che la suddetta Società ESSEAPROGETTISTUDIO SRLS con note prot. n. 4997 del 

13/02/2023 ed integrazione prot. n. 5708 del 16/02/2023 ha manifestato la propria volontà 

di rinuncia, per sopraggiunti motivi personali e familiari, allo svolgimento dell’incarico 

professionale di che trattasi; 

▪ che successivamente è stato contattato mediante procedura MEPA, l’Arch. Pasquale 

Gervasio, esperto nel settore ed iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al 

n.  7136, con sede al C.so Durante 170 – 80027 Frattamaggiore (NA) P.IVA 07377651216, 

in possesso dei requisiti previsti dal D.ls.n. 50/2016 (TD 3463653), il quale si è reso 

disponibile all’esecuzione del servizio in questione, attraverso propria offerta sul portale 

MEPA; 

▪ l’Arch. Pasquale Gervasio ha accettato con la suddetta offerta MEPA pari ad € 14.775,00 

oltre iva e cassa di previdenza come per legge, l’espletamento del suddetto servizio, giusta 

TD MEPA 3463653; 

▪ con Determinazione n. 451 del 11/03/2023, all’Arch. Pasquale Gervasio, esperto nel settore 

ed iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 7136, con sede al C.so 

Durante 170 – 80027 Frattamaggiore (NA) P.IVA 07377651216, giusta RDO MEPA 

3463653, al prezzo di € 14.775,00 oltre iva e cassa di previdenza come per legge, per un 

totale complessivo di € 18.746,52 incluso IVA e Cassa, è stato affidato l’incarico di 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE - INTERVENTO DI “RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE 

DELL’OROLOGIO DI PIAZZA CESARE BATTISTI”; 

Preso atto che: 

▪ in esecuzione dell’incarico ricevuto, l’Arch. Pasquale Gervasio ha trasmesso il 

Progetto Definitivo/Esecutivo relativo ai lavori di “RESTAURO E RECUPERO 

FUNZIONALE DELL’OROLOGIO DI PIAZZA CESARE BATTISTI”, acquisito in data 

22/06/2023 al n. 19945 del P. G. dell’Ente, costituito dai seguenti elaborati: 

ELABORATI ECONOMICI:  
EC - 01 ELENCO PREZZI;  
EC - 02 COMPUTO METRICO;  
EC - 03 QUADRO ECONOMICO;  
EC - 04 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO;  
EC - 05 SCHEMA DI CONTRATTO;  
EC - 06 INCIDENZA MANO D' OPERA; ELABORATI PROGETTO DI RESTAURO:  
PR - rel 01 RELAZIONE TECNICA;  
PR - rel 02 SCHEDE TECNICHE DI RESTAURO;  
PR - rel 03 PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE;  
PR - gra 01 MAPPATURA DEL DEGRADO E TIPOLOGIA DI INTERVENTO;  
ELABORATI PROGETTO STRUTTURALE:  
PS - rel 01 RELAZIONE TECNICA STRUTTURALE;  
PS - rel 02 RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI;  



 

 

PS - rel 03 FASCICOLO DI CALCOLO;  
PS - rel 04 MODELLAZIONE SISMICA;  
PS - rel 05 RELAZIONE SUI MATERIALI;  
PS - rel 06 PIANO DI MANUTENZIONE STRUTTURALE;  
PS - rel 07 RELAZIONE SULL' ATTENDIBILITÀ DEI RISULTATI;  
PS - rel 08 RELAZIONE GEOLOGICA.  
PS - gra 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE  
PS - gra 02 RILIEVO STATO DI FATTO  
PS - gra 03 RILIEVO FOTOGRAFICO 
PS - gra 04 QUADRO FESSURATIVO  
PS - gra 05 INTERVENTI IN FONDAZIONE  
PS - gra 06 INTERVENTI IN ELEVAZIONE  
SICUREZZA E COORDINAMENTO:  
PSC - 01 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO  
PSC - 02 DIAGRAMMA DI GANTT (CRONOPROGRAMMA)  
PSC - 03 ANALISI VALUTAZIONE DEI RISCHI  
PSC - 04 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA  
PSC - 05 FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA (PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI 
RISCHI) 

 Ed avente il seguente quadro tecnico economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO (POST-GARA) 

Im
p

o
rt

o
 d

e
i 
la

v
o

ri
 A LAVORI OGGETTO DELL'APPALTO 

A1 Lavori a misura, a corpo, in economia € 459.905,74 

A1.1 di cui per la mano d'opera non soggetta a ribasso € 247.218,57 

A1.2 di cui oneri per la sicurezza € 2.790,36 

A1.3 Importo soggetto a ribasso di gara (A1-A1.1) € 212.687,17 

A1.4 ribasso di gara (19,58% di A1.3) € 41.644,15 

A1.5 Totale importo lavori al netto del ribasso (A1.3 - A1.4) € 171.043,02 

A2 Oneri Specifici per la Sicurezza non soggetti al ribasso d'asta € 1.466,93 

  

A Totale Importo Lavori oggetto dell'appalto (A=A1.1 + A1.5 + A2 ) € 419.728,52 

  

S
o

m
m

e
 a

 d
is

p
o
s
iz

io
n

e
 +

 I
V

A
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, € 15 000,00 

B.1.1 oneri conferimento a discarica € 3 000,00 

B.2 Rilievi accertamenti ed indagini (comprensivo di eventuali oneri previdenziali) € 2 000,00 

B.3 Allacciamenti pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture di beni 
previste dal progetto, nonché (solo per RFI) spese per investimenti in 
materiali 

€ 2 000,00 

B.4 Imprevisti, per i quali le spese sono riconosciute in percentuale 
all'ammontare 
dei lavori risultante dal quadro economico del progetto validato 

€ 27 682,36 

B.5 Acquisizioni di aree o immobili € 0,00 

B.6 Accantonamento € 0,00 

B.7 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
nonché alla direzione lavori e spese caratterizzazione geologica e relazione 

€ 61 059,54 

B.8 Spese per attività di consulenza o di supporto € 18 026,95 

B.9 Spese di gara, spese per commissioni giudicatrici, Contributo ANAC 
(comprensivo di ogni onere) 

€ 4 250,00 

B.10 Spese per pubblicità € 1 500,00 

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
Capitolato Speciale d'Appalto; collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

€ 5 000,00 

B.12 Incentivi art. 113 D.Lgs. n.50/2016 (compresi oneri fiscali) € 9 227,45 

B.13 Inarcassa (4% di B.7 + B.8 + B.11) € 3 363,46 

B.14 I.V.A. (22% di A + B.1 + B.4) € 50 405,50 

B.15 I.V.A. al 22% su B.1.1 + B.2 + B.3 + B.5 + B.7 + B.8 + B.9 + B.12 € 21 112,07 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 223.627,33  
  Totale Complessivo (A+B) € 685.000,00 

▪ tale progetto ha ricevuto, attraverso nota, prot. 14578-P del 26/07/2023, della 



 

 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli 

acquisita al prot. gen. dell’Ente n. 24812 del 26/07/2023, parere favorevole con prescrizioni 

sui lavori in corso d’esecuzione; 

▪ il suddetto progetto è stato verificato e validato dal R.U.P., dott. Vincenzo Zampella, in data 

01/08/2023; 

▪ il suddetto progetto è stato approvato con delibera n. 155 del 01/09/2023 del Commissario 

Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale (ex. Art. 48 TUEL); 

Rilevato che il professionista ha emesso fattura n. 3 del 30/09/2023 acquisita al prot. n. 31777 del 

02/10/2023, per € 18.746,52 comprensiva di cassa (4%) ed IVA (22%), con ritenuta di acconto per 

€ 2.955,00, per un totale di € 15.791,52. 

Rilevato, altresì, che: 

▪ la cifra suddetta è impegnata al capitolo di spesa 3276/05 RP esercizio provvisorio del 

Bilancio 2023, per effetto della determinazione n. 1110 del 04/08/2022; 

▪ ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, risulta acquisito il seguente CIG: ZD2376676C. 

Accertata la regolarità contributiva, attraverso la richiesta e l’acquisizione del certificato di 

regolarità contributiva da parte di inarCASSA, acquisito al prot. n. 16832 del 24/04/2024. 

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge. 

Considerato che il Consiglio di Stato, con sentenza n. 2212 del 2 marzo 2023, ha stabilito 

l’impossibilità di rilasciare la certificazione antimafia nei confronti di persone fisiche e/o liberi 

professionisti. Tale principio è stato ribadito dal Ministero dell’Interno con circolare prot. n. 8412 del 

20 luglio 2023. 

Attestato che: 

▪ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000; 

▪ ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 introdotta dall’art. 1 comma 14 della Legge 190/2012 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interessi tali da impedirne 

l’adozione. 

Visti: 

▪ gli articoli 183 e 191 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in ordine all’assunzione di impegni di spesa da parte del 

responsabile del servizio; 

▪ gli articoli 183 comma 9, l’art. 107 comma 3 lettera d) in materia di impegni di spese a 

mezzo atti monocratici detti “determinazioni” nonché l’art. 4 comma 2 e l’art. 17 comma 1 

lettera e) del TUEL sul pubblico impiego n. 165/2001 in ordine alla gestione delle risorse 

finanziarie a mezzo determinazioni dei responsabili del servizio. 



 

 

Visto lo statuto comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visti, in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il nuovo Codice dei contratti vigente, di cui al D.Lgs 36/2023; 
Visto il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
Visto il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
Visto il Decreto Commissariale n. 43086 del 19.12.2023 con il quale viene conferito, al sottoscritto 
arch. Giuseppe Schiattarella, l’incarico di Responsabile di posizione organizzativa del Settore 
Lavori Pubblici;  
 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare il compenso professionale per l’incarico di PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE - INTERVENTO DI “RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE 
DELL’OROLOGIO DI PIAZZA CESARE BATTISTI” all’arch. Pasquale Gervasio, iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 7136, con sede al C.so Durante 170 – 
80027 Frattamaggiore (NA) P.IVA 07377651216; 
 

2. Di liquidare la fattura n. 3 del 30/09/2023 avente ad oggetto il compenso professionale per 
l’incarico di PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE - INTERVENTO DI “RESTAURO E RECUPERO 
FUNZIONALE DELL’OROLOGIO DI PIAZZA CESARE BATTISTI” - CUP: J45F21000320001 - 
CIG: ZD2376676C, acquisita al prot. n. 31777 del 02/10/2023, per € 18.746,52 comprensiva di 
cassa (4%) ed IVA (22%), con ritenuta di acconto per € 2.955,00, per un totale di € 15.791,52.  

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, risulta 

impegnata al capitolo di spesa 3276/05 RP esercizio provvisorio del Bilancio 2023, per effetto 
della determinazione n. 1110 del 04/08/2022; 
 

4. Di stabilire che l’importo sarà versato con bonifico sul rispettivo IBAN: 
IT42N0200839892000005467961; 
 

5. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro della Segreteria 
e la trasmissione al Servizio Finanziario per l’eventuale registrazione nelle scritture 
contabili; 
 

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 
124 del testo unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge 
n.69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal 
D.Lgs. 14.3.2013, n. 33; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per divenire esecutiva con l'apposizione da parte dello stesso del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 

 Il  Responsabile  

 Giuseppe Schiattarella / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


